河钢集团钢研总院文件

钢研字〔2018〕17 号

河钢集团钢研总院
关于印发《河钢集团钢研总院招标投标不规范
问题清理整改“回头看”工作方案》的通知

各部门：

为进一步推动河钢钢研招标投标工作制度化、规范化，落

实招标投标专项清理整改要求，根据《河北省巡视整改暨“一

问责八清理”专项行动整改“回头看”实施方案》、《省国资委

招标投标不规范问题清理整改“回头看”方案》，以及集团近期

整体工作部署，特制定《河钢集团钢研总院招标投标不规范问

题清理整改“回头看”工作方案》。现予印发，请结合本部门实

际，周密部署，精心组织，抓好落实，并按要求反馈工作情

况。

河钢集团钢研总院

2018 年 5 月 31 日

河钢集团钢研总院
招标投标不规范问题清理整改“回头看”工作

方 案

为进一步推动河钢钢研招标投标专项清理问题的整改落实，

促进招标投标管理工作制度化、规范化，根据省委、省政府、省

国资委相关要求和集团公司统一安排，结合河钢钢研招标投标专

项清理工作实际，特制定本方案。

一、总体工作要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的十九大精神，按照省委、省国资委关于纠正“四风”和作

风纪律专项整治工作、巡视巡查整改暨“一问责八清理”专项行

动整改“回头看”、集团公司有关要求等重要工作部署，进一步

牢固树立“四个意识”，认真落实全面从严治党、依法治企责任，

着重围绕 2017 年招标投标专项清理发现问题的整改情况，开展

清理整改“回头看”，强化问题导向，逐一对照检查，注重标本

兼治，严格责任追究，抓整改落实，不断巩固提升专项清理工作

成效，确保河钢钢研招标投标活动更加规范、科学、健康开展。

二、工作基本原则

（一）压实主体责任。各部门主要负责人是此项工作的第一

责任人，要切实强化责任担当，亲自安排部署，靠前指挥，加强

调度，很抓落实。要认真履行“一岗双责”责任，切实对招标投

标清理整改工作负责。河钢钢研纪委要积极主动发挥监督专责，

对发现问题不及时、整改工作不积极、整改问题不彻底的部门和

责任人提出问责意见。各部门“回头看”工作要紧紧围绕专项清

理整改发现的问题以及近期发生的苗头性倾向，明确整改措施、

整改时限、工作标准和具体责任人，坚持“谁的问题谁整改”，

按照发现问题坚决不放过、责任不落实不放过、长效机制不建立

不放过的要求，狠抓整改落实，坚持有责必问，问责必严，以问

责倒逼整改工作落实。

（二）强化问题导向。以招标投标清理整改发现的问题为出

发点和落脚点，以问题整改为抓手，促进招标投标不规范问题得

到妥善解决，实现招标投标长效管用的工作机制更加健全，真正

实现标本兼治。

（三）坚持分类施策。要认真总结分析存在问题整改的总体

思路和整体工作把握，根据实际情况明确工作目标和具体要求对

于整改发现的问题，已经整改到位的，要着重强化规范执行，防

范新问题发生；能够立即整改的，要立整立改，限期办结；涉及

系统复杂问题，不能立即整改的，必须制定完善的整改思路和工

作原则，并制定时间表、路线图和责任清单，持续发力，确保按

期完成整改。对于整改以来新发现的问题，要从重从严处理，加

大问责力度，强化执纪问责震慑。

（四）严格依法依规。以事实为依据，以法律法规为准绳，

对落实责任不力、整改进展迟缓，整改效果较差的部门和责任人

要进行约谈、通报批评并责令限期整改；对搞形式主义、怠行塞

责和弄虚作假的要依据党规党纪、法律法规和企业制度进行问责

处理。对勇于担当责任，整改工作积极，工作效果突出的，要给

予通报表扬。

三、领导机构、人员组成及工作职能

为加强对河钢钢研招标投标不规范问题清理整改“回头看”

工作的组织领导，成立领导小组及工作机构。

（一）领导小组主要职责及组成人员

负责组织领导清理整改“回头看”工作。主要是研究确定工

作方案，安排部署清理整改“回头看”重要事项，统筹协调“回

头看”中的重大问题，指导、推动和督促清理整改“回头看”工

作的全面开展。

组  长：李建新

副组长：张朝金

成  员：各部门负责人

（二）专项工作组职责及组成人员

领导小组下设协调监督组，专业管理组、巡查落实组等专项

工作小组。

1.协调监督组

设在综合办公室，组长由综合办公室负责人担任。

负责整体工作方案制定；负责与上级部门相关工作机构的日

常联络；负责加强对招标投标领城的监督执纪问责，及时汇总有

关情况；负责按照领导小组要求，督促各组对所负责工作进行安

排部署、检查指导并汇报工作进展情况，统一汇总后报领导小组

审定后上报集团公司。

2.专业管理组

设在中试研究所，组长由部门负责人担任。

负责工程建设和设备、备品备件重大资产处置领域招标投标

清理整改“回头看”工作的整体部署，对 “回头看”工作进行

具体部署、指导、检查和督导，及时汇总 “回头看”工作落实

情况，对存在的问题制定整改意见、明确整改要求。负责按时向

协调监督组、巡查落实组报送工作进展情况。

3.巡查落实组

设在财务处，组长由部门负责人担任。

负责有针对性地制定重点领域、重点项目、重点部门的巡察，

推动招标投标清理整改“回头看”工作落实，并向协调监督组、

专业管理组报送有关工作资料。

四、主要工作任务

要对2017年招标投标不规范问题专项清理整改落实情况进

行“回头看”，对可能存在的问题进行自查、整改。主要包括：

一是全面对照检查。对专项清理整改落实情况进行逐项排

查，重点对规避招标及违法招标，串通投标、弄虚作假或以他

人名义投标，违规评标、定标，纳入公共资源交易目录的招标

项目未进入交易平台等整改情况逐一审核过关，并建立工作台

账。

二是强化对标整改。对发现的2017年工程建设领域招标投

标不规范问题专项清理的问题，按照省招标投标不规范问题专

项清理工作领导小组办公室分类制定的《招标投标不规范问题

整改标准和分类处理意见》（冀发改法规[2017]548号）逐一对

标整改。

三是深化系统整改。要按照工程建设领域招标投标专项清

理整改落实“回头看”的要求，对设备和备品备件、境外投资和

产权股权矿权土地等重大资产交易项目、境内外大宗原燃料采

购、物资销售等开展招标投标专项清理工作，进一步促进各领

域招标投标工作制度化、规范化。

四是强化追责问责。综合运用监督执纪“四种形态”，以及

专项审计检查职能，对清理整改不到位和发现的违规违法违纪

线索，按照相关规定和制度要求，严肃追责问责；需移交纪检

监察机关或司法机关处理的，按照相关规定执行。

五、工作进度安排及相关要求

招标投标不规范问题清理整改“回头看”工作，自2018年5月

开始至9月结束，分四个阶段进行。

（一）动员部署阶段（5月中下旬）。要认真梳理2017年招

标投标专项清理整改落实中存在的主要问题，摸清底数，分析

原因，找准症结，研究制定具体工作方案；同时，要拓展招标

投标清理整改工作范围，按照集团和河钢钢研的总体要求，全

面自查招标投标工作存在的问题，就清理整改“回头看”工作进

行全面部署。各部门要与领导小组、专项工作组充分沟通，并

认真制定具体工作计划。

（二）自查整改阶段（5月—6月5日）。领导小组各专项工

作组要就各自领域自查整改工作进行部署和指导，6月6日前将

工作部署和落实情况报协调监督组。要对2017年招标投标专项

清理整改落实情况进行“大起底”，对其他领域招标投标工作进

行对照，认真对照整改处理清单、建章立制清单进行全面自

查，逐一检查问题是否整改到位、长效机制是否建立并执行到

位，是否存在新发生的其他问题。对自查发现的问题，要逐一

建立台账，明确责任，制定整改时间表和整改路线图，并依据

《招标投标不规范问题整改标准和分类处理意见》抓紧整改，

做到件件有着落、事事见成效。要形成自查整改专题报告，并

于6月6日前报各专项工作组。专题报告要列出整改完成的事项

清单，对未整改完成的事项，要有具体整改措施、完成时限和

责任人。对因客观原因无法整改落实的事项，要作出具体说

明，并提供相关依据或证明材料。

（三）全面复查阶段（6月—7月）。领导小组将组成联合

检查组，不定期就清理整改“回头看”情况进行全面复查审核，

对问题做到全覆盖，对整改事项做到无遗漏，既要复查整改落

实情况，也要核查追责处理和长效机制建立情况。对复查中发

现的安排部署不及时、组织落实不到位、整改效果不明显的部

门要约谈部门负责人。省国资委、集团公司也将组织明察暗

访、全面复查审核等。河钢钢研将对省国资委、集团检查发现

问题的部门严肃追责。

（四）成果巩固阶段（8月）。坚持边清理整改、边总结提

高，整改落实与建章立制同步开展。要认真总结清理整改中的

经验做法，加强宣传报道和成果展示；同时，要举一反三，创

新招标投标领域监督检查方式方法，全面推进电子招标投标，

着力构建市场主体联合激励、联合惩戒、信息互认等长效机

制，以阳光公开公正的环境氛围、有效管用的制度流程堵塞漏

洞，防止问题反弹回潮、重复发生。8月28日前，各部门将形成

清理整改“回头看”总结报告，报各专项工作组。

		2018-12-18T15:48:44+0800
	谷秀瑞